Дело №5-62-561/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 декабря 2022 года                                                                                                  пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 62 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., в присутствии лица, в отношении которого ведется производство, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

	Еганова А. С.(данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 01 №040031 от 11.10.2022, установлено, что Еганов А.С. по месту жительства по адресу: (данные изъяты)выращивал 10 кустов растений рода конопли, за которым осуществлял регулярно уход, то есть осуществлял незаконную культивацию, которые согласно заключению эксперта №198/СЭ от (данные изъяты)является растением конопля (Cannabis), содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол. При этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 10.5.1 КоАП РФ.
         В судебном заседании Еганов А.С. вину в совершении правонарушения признал полностью в содеянном раскаялся.
	Заслушав Еганова А.С., изучив и исследовав материалы дела, судья пришел к выводу, что его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении 82 01№040031 от(данные изъяты); рапортами ст. о/у ОКОН ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым Амидова О.С. и Игнатьева А.А.; протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей;  объяснениями Еганова А.С.; постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; протоколом обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от (данные изъяты)со схемой и фототаблицей; заключением эксперта №198/СЭ от(данные изъяты).
         Статьей 10.5.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за  незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от (данные изъяты)№934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растение рода Cannabis) включено в перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащее контролю в Российской Федерации.
  В силу ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации под культивированием наркосодержащих растений понимается деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.
 На территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях.
 Действия Еганова А.С. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1 КоАП РФ, то есть  незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержат уголовно наказуемого деяния.
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Еганова А.С. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не женат, официально не трудоустроен, не имеет инвалидности, степень его вины, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины и раскаяние в содеянном, судья считает возможным избрать наказание в виде  административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Вопрос об изъятом у Еганова А.С. десять растений рода конопля, содержащем наркотическое средство тетрагидроканнабинол, подлежит разрешению в соответствии с ч.3  ст.29.10 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 10.5.1,  ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Еганова А.С. (данные изъяты), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей, перечислив:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счёт 40102810645370000035; Казначейский счёт 03100643000000017500; Лицевой счёт 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35627000; КБК –  82811601103010051140 УИН 0410760300625005612210162, УИД 91MS0062-01-2022-002883-27.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу
Изъятые растения конопли в количестве 10 (десять) штук, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, уничтожить.
Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                                                                       А.А. Кулунчаков